
DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-152.4.0.-466

L'anno 2022 il giorno 24 del mese di Novembre il sottoscritto Gaggero Angela Ilaria in 
qualita' di dirigente di Settore Beni E Servizi, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

 AFFIDAMENTO ALLA DITTA GI.EFFE DI GIOVANNI FERRANDO DELLA FORNITURA 
DI ROTOLI DI CARTA PER I PLOTTER IN USO PRESSO GLI UFFICI TECNICI - 
IMPEGNO  DI EURO 2.346,98 IVA COMPRESA – CIG ZCF389079D.

Adottata il 24/11/2022
Esecutiva dal 03/12/2022

24/11/2022 GAGGERO ANGELA ILARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-152.4.0.-466

AFFIDAMENTO ALLA DITTA GI.EFFE DI GIOVANNI FERRANDO DELLA FORNITURA DI 
ROTOLI DI CARTA PER I PLOTTER IN USO PRESSO GLI UFFICI TECNICI - IMPEGNO DI 
EURO 2.346,98 IVA COMPRESA – CIG ZCF389079D.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
- lo Statuto del Comune di Genova;
- il Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova;
- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Genova;
- il D.Lgs n° 50/2016.;
-  la Deliberazione di Giunta Comunale n° 404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del mercato 
elettronico di cui al D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla 
soglia comunitaria;
-il Decreto Legislativo n° 118 del 2011;
- la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria in merito alle misure organizzative 
generali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;
- la L. 98/2013;
-le Linee Guida Anac n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 aggiornate al 
Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con Delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018;
- il Decreto “sblocca cantieri” (D.L. 32 del 18 aprile in G.U. n. 92 del 18.4.2019) che ha modificato 
il D.Lgs n° 50/2016;
- il D.L. n. 77/2021;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22.12.2021 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024.
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10.02.2022 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024. 

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Premesso che fra le competenze del Settore Beni e Servizi della Direzione Stazione Unica 
Appaltante, è ricompresa, in quanto unità capofila, anche quella di provvedere alla fornitura di rotoli 
di carta necessari al funzionamento dei plotter in uso agli uffici tecnici del Comune per la 
realizzazione di disegni grafici di grande formato;

Preso atto che:
-l’Area Servizi Tecnico Operativi, alla Direzione Rigenerazione Urbana, Urban Center, Centro 
Storico, la Direzione Progettazione ed Impiantistica Sportiva, la Direzione Mobilità e la Direzione 
Servizi Civici hanno necessità di ricevere una fornitura di rotoli di carta necessari al funzionamento 
dei plotter in uso agli uffici tecnici, 
-la spesa complessiva necessaria per provvedere alla fornitura in oggetto viene valutata, in base a 
precedenti forniture, in Euro 2.000,00 Iva 22% esclusa;

Dato atto che:
- l’art. 51 del D.L. 77/2021 denominato “Semplificazioni” consente di operare affidamenti diretti e 
procedure negoziate senza previa pubblicazione di bandi per lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore ad Euro 139.000,00
- il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 ( legge di Bilancio 2019) è stato 
modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 innalzando la soglia per 
non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 Euro a 5.000 Euro;
- non è attiva alcuna Convenzione Consip per l’acquisto di tali articoli;

Ritenuto pertanto necessario rivolgersi alla Ditta GI.EFFE di Giovanni Ferrando richiedendo la 
formulazione di un preventivo per la fornitura di:
- n. 15 rotoli carta bianca opaca da 90 gr/mq dimensioni 914 mm x 150 metri
- n. 50 rotoli carta bianca opaca da 90 gr/mq dimensioni 914 mm x 50 metri
- n. 20 rotoli carta bianca opaca da 90 gr/mq dimensioni 620 mm x 150 metri
- n. 15 rotoli carta bianca opaca da 90 gr/mq dimensioni 610 mm x 50 metri

Dato altresì atto che: 
- la Ditta GI.EFFE di Giovanni Ferrando ha presentato un preventivo pari ad Euro 1.923,75 Iva 
esclusa;
- l’offerta della Ditta GI.EFFE di Giovanni Ferrando viene ritenuta congrua in quando in linea con i 
correnti prezzi di mercato;

Ritenuto pertanto di affidare ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. alla 
Ditta GI.EFFE di Giovanni Ferrando (Codice Beneficiari 56077), la fornitura di rotoli di carta per 
plotter per un importo complessivo di Euro 1.935,75 esclusa Iva al 22%;

Dato atto che per la liquidazione della fattura che verrà emessa è stato acquisito il CIG ZC-
F389079D;
 
Rilevato che è stato nominato quale RUP il Dott. Gian Luigi SIRI in servizio presso la Direzione 
Stazione Unica Appaltante – Settore Beni e Servizi che ha già reso la dichiarazione di assenza di 
conflitto d’interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/1990;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


Dato atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a tutela dei dati 
personali;

DETERMINA

1) di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) D.Lgs. 50/2016 e per le motivazioni di cui in 
premessa  alla  Ditta  GI.EFFE  di  Giovanni  Ferrando,  C.F.:  FRRGNN58B15F965B  –  P.IVA: 
01096520091 ( Codice Beneficiari  56077), la fornitura di n. 15 rotoli  carta bianca opaca da 90 
gr/mq dimensioni 914 mm x 150 metri, n. 50 rotoli carta bianca opaca da 90 gr/mq dimensioni 914 
mm x 50 metri , n. 20 rotoli carta bianca opaca da 90 gr/mq dimensioni 620 mm x 150 metri e di n.  
15  rotoli  carta  bianca  opaca  da  90  gr/mq  dimensioni  610  mm  x  50  metri  per  un  importo 
complessivo di Euro 1.935,75  esclusa Iva al 22% - CIG ZCF389079D;

2) di prevedere nel caso in cui dai controlli effettuati sui requisiti di carattere generale degli 
aggiudicatari si riscontrassero provvedimenti interdittori o qualora da ulteriori controlli emergessero 
cause ostative alla stipula del contratto, l’annullamento di diritto dell’aggiudicazione relativa al 
fornitore accertato; 

3) di impegnare a favore della Ditta GI.EFFE di Giovanni Ferrando (Codice Beneficiari 56077), 
l’importo complessivo di Euro 2.346,98 di cui Euro 1.923,75 quale imponibile ed Euro 423,23 per 
Iva 22%, - sul Capitolo 1653 " Servizio Acquisti - Cancelleria " C.d.c. 70.2.11 piano dei conti 
1.3.1.2.1 “carta, cancelleria e stampati” (IMP.: 2022/16197) - CIG ZCF389079D;

4) di stabilire che la Direzione Stazione Unica Appaltante provvederà all’invio degli ordini ed alla 
diretta liquidazione delle fatture di competenza fatture con codice univoco ufficio: M3BUMV;

5) di dare atto che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

6) di dare atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a tutela 
dei dati personali;

7) di dare altresì atto, altresì, ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto 
previsto dalla Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015), che le spese di cui agli 
impegni del punto 3 del presente provvedimento rivestono carattere istituzionale.

8) di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico amministrativo e 
contabile, ai sensi dell’art. 147 bis – c.1 del D.Lgs. 267/2000;

9) di dare atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis 
della L. 241/90 e s.m.i., nonché dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i..

10 di dare atto che l’impegno a favore della Ditta GI.EFFE di Giovanni Ferrando è stato assunto ai 
sensi dell’art. 183, comma 1, del D.Lgs. 267/2000;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



11) di dare atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a tutela 
dei dati personali.

Il Dirigente
Dott.ssa Angela Ilaria Gaggero

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



TRATTATIVA DIRETTA MEPA 2022 - CIG ZCF389079D

Riga  Prodotto   Descrizione  Marca  Tipo 
 Unità di misura 

(UDM) 
 Qtà richieste 

Prezzo unitario (IVA 

esclusa)riferito all'UDM - 
 Prezzo Totale per riga Note

1
ROTOLI DI CARTA PER 

PLOTTER
ROTOLO CARTA BIANCA OPACA DA 90 GR/MQ dimensioni 914 mm x 150 metri POLICART GR90INK914150 ROTOLO 15 42,000 € 630,00

2
ROTOLI DI CARTA PER 

PLOTTER
ROTOLO CARTA BIANCA OPACA DA 90 GR/MQ dimensioni 914 mm x 50 metri POLICART GR90INK91450 ROTOLO 50 12,000 € 600,00

3
ROTOLI DI CARTA PER 

PLOTTER
ROTOLO CARTA BIANCA OPACA DA 90 GR/MQ dimensioni 620 mm x 150 metri POLICART GR90INK625150 ROTOLO 20 27,000 € 540,00

4
ROTOLI DI CARTA PER 

PLOTTER
ROTOLO CARTA BIANCA OPACA DA 90 GR/MQ  dimensioni 610 mm x 50 metri POLICART GR90INK61050 ROTOLO 15 10,250 € 153,75

Area compilata dalla DITTA OFFERENTE

TOTALE COMPLESSIVO € 1.923,75

AL COMUNE DI GENOVA                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - 

VIA GARIBALDI,  9  -  CAP 16124   GENOVA

Il Signor ..FERRANDO GIOVANNI.... nato a ...Novi Ligure (AL)...... il ....15/02/1958....... nella sua qualità di ..TITOLARE . e come tale legale rappresentante dell'impresa .GI.EFFE di Ferrando Giovanni.... con sede in ...STELLA (SV) Loc. Vetriera 12 E......... Sede 

operativa in ....Idem c.s.... codice Fiscale e/o Partita I.V.A. .FRRGNN58B15F965B/01096520091......numero telefonico ...019706428........ e numero fax .....019706428..... indirizzo recapito corrispondenza ...Idem c.s..................................................... indirizzo PEC 

...gieffeoffice@pecimprese.it............                 in relazione alla gara indetta da codesta Amministrazione Comunale per la fornitura di  rotoli di carta da plotter dichiara  di aver preso esatta conoscenza di tutte le condizioni espresse nella lettera d'invito  che accetta 

incondizionatamente, indicando per ciascuna voce compresa nella tabella sottoriportata il prezzo unitario ed il relativo prezzo totale, che non potrà essere pari o superiore ad Euro 2.000,00 Iva esclusa :



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-152.4.0.-466

AD OGGETTO 

AFFIDAMENTO ALLA DITTA GI.EFFE DI GIOVANNI FERRANDO DELLA FORNITURA DI 
ROTOLI DI CARTA PER I PLOTTER IN USO PRESSO GLI UFFICI TECNICI - IMPEGNO  DI 
EURO 2.346,98 IVA COMPRESA – CIG ZCF389079D.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


